
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Enti Locali

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00200  del 19/12/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 188

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 188/DIR/2025/00217

OGGETTO: CIG: B9A3A89671 - CUP: B99I25001810003 Affidamento, da parte della 
Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, del servizio di realizzazione e messa 
in onda in diretta televisiva nazionale dell’evento “Capodanno 2026” ai sensi dell'art. 
dell’articolo 56 lett. f) del D.Lgs. n. 36/2023, esecuzione delle verifiche dei requisiti e 
soggetti, ex art.li 94 e 95 del D.Lgs 36/2023.

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 19/12/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

LA DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE ENTI LOCALI 
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98; 
 
VISTI gli articoli 4 e 16 del Decreto Legislativo 165/01; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale del 22.01.2021, n. 22, 
recante "Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MA/A 2.0" e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale del 10.08.2021, n. 263 
recante: "Attuazione modello organizzativo MA/A 2.0 adottato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e smi. Definizione delle 
Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni" ; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta n.535 dell'11.09.2019 che dispone la 
cessazione della Sezione Gestione Integrata Acquisti  e contestualmente  trasferisce 
alla Sezione Enti Locali, di nuova istituzione, le funzioni di " Stazione appaltante per 
gli acquisti di beni e servizi nei  casi in cui tali funzioni non siano  affidate al soggetto 
aggregatore" ; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 172 del 20 febbraio 2025 di 
conferimento incarico di direzione ad interim della Sezione Enti Locali alla dott.ssa 
Elisabetta Rubino; 
 
VISTA la determina del Direttore del Dipartimento Personale ed Organizzazione n. 41 
del 28 dicembre 2023 con la quale vengono conferite le funzioni vicarie del Servizio 
Appalti, incardinato nella Sezione Enti Locali, alla dott.ssa Elisabetta Rubino, ai sensi 
dell'art. 24, comma 6, del DPGR n. 22/2021; 
 
VISTO l'art. 32 della legge 18.06.2009 n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione  di documenti  digitali 
sui siti informatici; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 196/2003 Codice in materia di protezione dei dati personali, come 
modificato  dal  D.  Lgs.  n.101/2018  recante  "Disposizioni  per  l'adeguamento  della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione  delle  persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati)"; 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 2



 
VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 26.06.2011; 
 
VISTA la Legge regionale n. 42 del 31 dicembre 2024, "Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia 
(legge di stabilità regionale 2025)"; 
 
VISTA la Legge regionale  n. 43 del 31 dicembre  2024, "Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027"; 
 
VISTA la D.G.R. n. 26 del 20 gennaio 2025 "Bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 1O, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione"; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15 settembre 2021 recante 
l'approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata "Agenda 
di Genere"; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale "D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 
recante "Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico 
operativi e avvio fase strutturale"; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e, in particolare, l'art. 225, comma 9; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 411 del 28 marzo 2022 "Modifiche al 
disciplinare per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche  previsti 
dall'art. 113 del d.lgs. n. 50/2016"; 
 
VISTO l'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 rubricato " Incentivi alle funzioni tecniche"; 
 
VISTI gli articoli 62 e 63 del D.L.gs. 36/2023 e l'allegato 1 1 .4 del Codice dei contratti 
pubblici; 
 
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 88 del 08/02/2023 avente ad oggetto "Adozione del 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza della Regione 
Puglia 2023-2025". 
 
Sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile della E. Q "Appalti di servizi e 
forniture" dalla quale emerge quanto segue:
 
 
PREMESSO che: 
 
l Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 535, dell'11 settembre 2019, 
attribuisce le funzioni di "Stazione appaltante per gli acquisti di beni e servizi nei casi 
in cui tali funzioni non siano affidate al soggetto aggregato re", alla Sezione Enti 
Locali, Servizio Appalti; 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 3



 
 
 
VISTA 

la Determinazione N. 00390 del 03/12/2025 del Registro delle Determinazioni 
della UOR 142 con la quale, la Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, 
ai sensi dell’art. 56, lettera f), del D. Lgs. n. 36/2023, ha selezionato la Società 
R.T.I. S.p.A. per affidare, alla stessa, la realizzazione dei servizi necessari, per 
la “promozione della destinazione Puglia, attraverso la realizzazione e la messa 
in onda su media nazionali di un evento in piazza da tenersi sul territorio 
pugliese in occasione del Capodanno 2026”;

•

la delega ricevuta dalla Sezione Enti Locali, con la stessa Determinazione 
sopra richiamata, ad effettuare i dovuti controlli sulla Società R.T.I. S.p.A. 
finalizzati a verificare l’effettivo possesso dei requisiti a contrarre;

•

la dichiarazione Pr. 702307 del 11/12/2025 con la quale il Dott. Mario Lembo, 
incardinato nella Sezione Enti Locali – Ufficio Appalti, funzionario E.Q “Appalti 
di forniture e servizi” ha attestato la non presenza di alcuna incompatibilità per 
svolgere l’attività di Responsabile di Fase nell’appalto in oggetto;

•

la possibilità di costituire uno specifico gruppo di lavoro, di supporto al 
Responsabile di fase, composto dal personale in servizio presso l’Ufficio 
Appalti, come di seguito indicato:

•

•

NOME COGNOME

SIMONA CHIUMARULO
FRANCESCO ADDANTE
DOMENICO D'ONOFRIO

 
 
i cui componenti, ciascuno dotato di specifiche competenze professionali fra loro 
integrate, potranno fornire valido supporto nello svolgimento dell’attività di controllo 
delegata all’Ufficio Appalti a garanzia dell’efficienza del risultato ottenuto; 
 
CONSIDERATA  
la proposta dello stesso funzionario: 

di portare a termine le verifiche sul possesso dei requisiti e dei soggetti, di cui 
agli Artt.li 94 e 95 del D.Lgs 36/2023, relativi alla Società R.T.I. S.p.A 
selezionata dalla Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale quale 
affidataria del servizio in oggetto;

•

di svolgere le attività tramite la Piattaforma Digitale di Approvvigionamento 
(PAD) EmPULIA indentificando la procedura con il CIG B9A3A89671;

•

di predisporre la necessaria documentazione amministrativa d’appalto che 
comprenda, la lettera di invito, il format delle dichiarazioni e la documentazione 
tecnica già oggetto di valutazione da parte della Struttura Speciale 

•

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 4



Comunicazione Istituzionale;
di porre come valore dell'affidamento l'importo di € 1.220.000,00 IVA inclusa, 
come riportato nella sopra citata Determinazione 390/2025;

•

 
 
Verifica ai sensi del D. Lgs 196/03 e s.m.i. e Reg. (UE) 2016/679 Garanzie alla 
riservatezza 
 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all'Albo o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 1O del succitato 
Regolamento UE. 
 
 
Valutazione di impatto di genere (prima valutazione) 
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta:
• diretto 
• indiretto 
X neutro 
 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e ss.mm.ii.

L’appalto e finanziato con fondi accantonati dalla Struttura Speciale 
Comunicazione Istituzionale con Determinazione N. 00390 del 03/12/2025 del 
Registro delle Determinazioni della UOR 142.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di portare a termine le verifiche sul possesso dei requisiti e dei soggetti, di cui agli 
Artt.li 94 e 95 del D.Lgs 36/2023, relativi alla Società R.T.I. S.p.A selezionata dalla 
Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale quale affidataria del servizio in 
oggetto; 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 5



Di svolgere le attività tramite la Piattaforma Digitale di Approvvigionamento (PAD) 
EmPULIA indentificando la procedura con il CIG B9A3A89671; 
Di predisporre la necessaria documentazione amministrativa d’appalto che 
comprenda, la lettera di invito, il format delle dichiarazioni e la documentazione 
tecnica già oggetto di valutazione da parte della Struttura Speciale Comunicazione 
Istituzionale; 
Di porre come valore dell'affidamento l'importo di € 1.220.000,00 IVA inclusa, come 
riportato nella sopra citata Determinazione 390/2025; 
Di incaricare il Dott. Mario Lembo, incardinato nella Sezione Enti Locali – Ufficio 
Appalti, funzionario E.Q “Appalti di forniture e servizi”, Responsabile della fase di 
affidamento relativamente all’esecuzione dei controlli di cui agli artt.li 94 e 95 del 
D.Lgs 36/2023; 
Di costituire uno specifico gruppo di lavoro, di supporto al Responsabile di fase, 
composto dal personale in servizio presso l’Ufficio Appalti di seguito elencato:

NOME COGNOME

SIMONA CHIUMARULO
FRANCESCO ADDANTE
DOMENICO D'ONOFRIO

 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel  rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 101118 in materia di 
protezione dei dati personali e ss. mm. e ii. 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale, che consta di n. 6 facciate, 
depositato agli atti della Sezione Enti Locali, è dichiarato immediatamente esecutivo e 
sarà: 
 
a. conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA 2 Sistema Puglia in applicazione 
delle Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali 
informatici con il sistema CIFRA 2" dettate dal Segretario Generale della Presidenza 
b. pubblicato sul sito istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di cui al D.Lgs. 
n. 3312013 e ss.mm.ii., nella sezione "Amministrazione Trasparente", categoria 
"Provvedimenti", sottocategoria  "Provvedimenti  dirigenti amministrativi"; 
c. pubblicato in formato elettronico, sull'Albo telematico, accessibile senza formalità, 
sul sito internet http://trasparenza.regione .puglia .it nella sezione provvedimenti " 
dalla data di adozione per dieci giorni lavorativi consecutivi, ai sensi del comma 3 art. 
20 DPGR n. 44312015; 
 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 188/DIR/2025/00217  
Sottoscrittori Proposta:

  • E.Q. Appalti di Servizi e Forniture
    Mario Lembo

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 6



Firmato digitalmente da:

E.Q. Appalti di Servizi e Forniture
Mario Lembo

Il Dirigente ad interim della Sezione Enti Locali
Elisabetta Rubino

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-12-19T09:15:42+0100
	Elisabetta Rubino


		2025-12-19T09:19:03+0100
	Mario Lembo




